
 

ISTITUTO TECNICO “SAFFI / ALBERTI” - FORLI’ 
Indirizzi di studio: Sistema Moda Costruzioni Ambiente Territori Chimica materiali / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it Pec: fote020004@pec.istruzione.it    

sito: www.saffi-alberti.edu.it        CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

1 

 

Al Sito Web 

Agli Atti 

Al personale docente 

 

Oggetto: INTEGRAZIONE Decreto nomina Team di lavoro PNRR per la prevenzione della 

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) titolo del progetto: 

“Da qui all’Infinito”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii;  

VISTO  l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;   

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e Ricrca;  

VISTA  la circ. n. 4 del MEF prot. n. 8432 del 18/01/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - 

Indicazioni attuative”;  

VISTO  il D.M. prot. n. 170 del 24 giugno 2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 

per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” che integralmente 

si richiama;  

VISTO  l’allegato n. 2 delle risorse in attuazione del Piano Scuola 4.0 e della Linea di 

investimenti to 1.4 Azione 2 – Next generation EU che assegna la somma di 

191.299,93 Euro al nostro Istituto;  

CONSIDERATE le note relative al PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - con le quali 

vengono attribuite alle scuole del territorio nazionale possibilità di finanziamento sul 

versante della dispersione scolastica e dell’innovazione tecnologica;  

ACCERTATA l’indicazione delle Linee Guida di costituire un team di esperti sulla dispersione;  

Codice Identificativo progetto:  M4C1I1.4-2022-981-P-12169          CUP: H64D22003470006 

http://www.saffi-alberti.edu.it/




 

ISTITUTO TECNICO “SAFFI / ALBERTI” - FORLI’ 
Indirizzi di studio: Sistema Moda Costruzioni Ambiente Territori Chimica materiali / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it Pec: fote020004@pec.istruzione.it    

sito: www.saffi-alberti.edu.it        CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

2 

 

VISTA  la necessità di reclutare personale scolastico interno al fine di costituire un Gruppo di 

lavoro per la progettazione di attività previste dal Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, in particolare per rafforzare l’autonomia scolastica in materia di 

prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva;  

ACQUISITE  le disponibilità del personale interessato;  

RITENUTO  dovere costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica 

composto da docenti interni all’istituzione scolastica; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 27/01/2023 di approvazione del 

programma annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del prot. n. 2820 del 19/04/2023; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 3771 del 24/05/2023; 

TENUTO CONTO del verbale del Collegio Docenti n.3 del 08/11/2022 e n.4 del 19/01/2023 per 

l’approvazione del team PNRR; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.11 del 04/05/2023 per gli incarichi del Team 

PNRR; 

VISTO  il Decreto prot.  4732 del 23/06/2023 per la nomina Team di lavoro PNRR per la 

prevenzione della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza. Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022) titolo del progetto: “Da qui all’Infinito”. 

CONSIDERATO l’incremento di ore di attività da svolgere da parte di alcuni membri del Team, 

e la conseguente riduzione di ore di altri componenti; 

VISTA   la nota prot. n. 21092 del 20 febbraio 2023, dove sono state pubblicate le FAQ in 

relazione alle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”, 

finanziate con il D.M. 170/2022, in cui si specifica che con la quota forfettaria del 40% 

dei costi indiretti è possibile coprire le attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo al RUP (es. DSGA e personale ATA), e attività operative strumentali 

alla gestione dei percorsi formativi;  

DISPONE 

ART. 1  

Le premesse fanno parte integrante del presente Decreto.  

ART. 2 

Di seguito sono indicati i membri del team di lavoro per la prevenzione della dispersione scolastica 

con incremento delle ore di attività da svolgere in attuazione della linea di investimento 1.4. 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e 

II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, 

http://www.saffi-alberti.edu.it/


 

ISTITUTO TECNICO “SAFFI / ALBERTI” - FORLI’ 
Indirizzi di studio: Sistema Moda Costruzioni Ambiente Territori Chimica materiali / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it Pec: fote020004@pec.istruzione.it    

sito: www.saffi-alberti.edu.it        CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

3 

 

migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri 

soggetti:  

 

RUOLO NOMINATIVO FUNZIONE N. ORE ATTIVITA’ 

Docente e referente del 

progetto   

CICORA MARIA 

SILVIA 

Coordinamento generale del 

progetto e componente del team 

con funzione organizzativa 

generale  

fino a un max di 350 h 

a 34 €. Lordo stato 

Docente  MILANDRI GIORGIA Componente del team Percorso 

Potenziamento competenze di 

base  

fino a un max di 150 h 

a 34 €. Lordo stato 

Docente  SILIMBANI BRIGIDA Componente del team Percorsi 

orientamento con il coinvolgimento 

delle famiglie 

fino a un max di 150 h 

a 34 €. Lordo stato 

ART. 3  

Per quanto riguarda il compenso, a fronte delle attività effettivamente svolte tassativamente al di fuori 

dell’orario di servizio, verrà effettuato nell’ambito delle risorse disponibili e come previsto dalla 

normativa vigente.   

 

ART. 4  

Il Team di lavoro di cui all’art. 2 potrà essere successivamente integrato, in ogni momento, da esperti 

interni o esterni qualora se ne ravvisasse la necessità, tenendo conto dei ruoli attribuiti.  

ART. 5 

Il Team coadiuva il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di 

riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, 

anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i 

servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 

favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie.  

In particolare:  

o effettua l’analisi di contesto;  

o supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 

abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola;  

o effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi;  

o effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione 

dell’Investimento 1.4;  

o inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo;  

o promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del 

rapporto di autovalutazione (RAV);  

o effettua il monitoraggio per misurare:  

http://www.saffi-alberti.edu.it/


 

ISTITUTO TECNICO “SAFFI / ALBERTI” - FORLI’ 
Indirizzi di studio: Sistema Moda Costruzioni Ambiente Territori Chimica materiali / Biotecnologie Sanitarie-Ambientali 

via Turati n. 5- 47121 FORLI’   Tel. 0543-67370  e-mail:fote020004@istruzione.it Pec: fote020004@pec.istruzione.it    

sito: www.saffi-alberti.edu.it        CODICE FISCALE:  N. 92083960408          CODICE UNIVOCO DI UFFICIO: UFWK7G 

 

4 

 

a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto;  

b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte 

di ciascuna scuola attuatrice;  

c. il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione.  

ART. 6  

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali: i dati forniti per le finalità 

connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle 

disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento 

UE 2016/679 (GDPR). Il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative 

pubblicate nella sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB 

dell’Istituto.  

ART. 7  

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 

all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti” e al sito WEB in apposita sezione.  

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con 

il PNRR.  

 

 

  F.to Digitalmente da 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Giovanni Maria Ghidetti 

 

http://www.saffi-alberti.edu.it/

		2024-03-12T11:46:28+0100
	GIOVANNI MARIA GHIDETTI




